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1 Úvod

V poslední době je možné pozorovat významný rozvoj kávové kultury v České

republice. Lidé se čím dál více zajímají o kávu, kterou pijí. Učí se různé alternativní

domácí přípravy kávy, kterou nakupují v lokálních pražírnách kávy, ty se v posledních

letech těší nebývalému rozmachu.

Kromě vysoké kvality kávy, která je v současné době považována za samozřejmost,

zákazníky zajímá i kompletní historie kávy. Současná generace se také více zajímá o

ekologii, s tou souvisí i ekologická udržitelnost kávové produkce.

Těmito i dalšími podrobnostmi ze světa kávy a mezinárodního obchodu s kávou,

zaměřeného na dovoz kávy do České republiky, se diplomová práce zabývá. Práce je

proto vhodná jak pro odborníky na kávu a dovozce kávy do ČR, tak i pro laickou

veřejnost, zajímající se o kávovou problematiku.

Cílem diplomové práce je analyzovat současnou situaci v mezinárodním obchodu

s kávou. Dílčím cílem je navržení a provedení dotazníkového průzkumu mezi místními

dovozci a zpracovateli kávy – pražírnami, následující analýzou dotazníků, testováním

zvolených hypotéz ve statistickém programu a vyvození závěrů.

Teoretická část diplomové práce je zaměřena na celkovou analýzu mezinárodního

obchodování s kávou. V práci je představena komodita káva a její druhy. Dále

se teoretická část zaměřuje na obchodování s kávou jako komoditou a s výběrovou kávou

a jejich následné možnosti zpracovávání. Jsou představeny organizace zabývající

se kávovou problematikou, významné exportní a importní země. Součástí je i pohled

na vývoj ceny kávy. V neposlední řadě je teoretická část zaměřena na ekologickou

udržitelnost mezinárodního obchodu s kávou. Dále teoretická část přibližuje

problematiku Fairtrade a konkrétně Fairtrade kávy.

Praktická část diplomové práce se věnuje importu kávy do České Republiky

a exportu kávy z České Republiky. Práce se dále zaměřuje na použití aplikace TARIC

pro simulaci dovozu a vývozu kávy. Na základě získaných informací je následně vytvořen

dotazník, který je distribuován mezi dovozce nepražené kávy do ČR - pražírny.

Následující částí praktické práce je analyzování dotazníků, testování zvolených hypotéz

ve statistickém programu RStudio pomocí Fisherova exaktního testu a vyvození závěrů.
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2 Literární rešerše

2.1 Komodita káva

S kávou se potkává denně prakticky každý z nás. Z kávy se postupně stal velmi

výnosný obchodní artikl, ze kterého těží nejen producenti, ale i restaurace, kavárny

a například výrobci potravin. Jedny z prvních doložených zmínek o kávě pocházejí

z Etiopie z 9. století. Později se kávovník rozšířil i do Jemenu a Egypta. V 15. století káva

pronikla na Arabský poloostrov. Až do 18. století bylo pěstování a obchodování s kávou

pod kontrolou Arabů. Později proniklo pěstování kávy i do Asie, Jižní a Střední Ameriky

(Colosseum, 2019).

2.1.1 Druhy kávy

Na počátku každého kávového zrna je kávovník. Dva nejvýznamnější druhy

kávovníku pro komerční kávový průmysl jsou kávovník arabský (Coffea arabica)

a kávovník statný (Coffea canephora).

Kávovník arabský, jehož produktem je káva Arabica, pochází z kávovníků

objevených v Etiopii. Tyto stromy jsou producenty jemné, jemně aromatické kávy, která

představuje kolem 70 % veškeré světové produkce kávy. Kávová zrna jsou plošší a delší

než u Robusty a mají nižší obsah kofeinu.

Nejvíce ceněná káva Arabica se pěstuje ve výškách 610 – 1830 m n. m. Optimální

výška se může lišit v závislosti na vzdálenosti od rovníku. Dalším důležitým faktorem,

který má vliv na kvalitu kávy Arabica, jsou mírné teploty, ty jsou ideální mezi 15˚C

a 24˚C a roční srážky okolo 150 cm. Případný mráz by kávovník zničil.

Pěstování kávovníku arabského je vysoce nákladné, jelikož ideální terén bývá strmý

a tudíž těžko přístupný. Stromy Arabica jsou dále náchylnější k chorobám než Robusta,

vyžadují proto větší péči a pozornost (National coffee association: What is coffee?, 2018).

Kávovník statný, ze kterého se získává káva Robusta, se pěstuje převážně v západní

a střední Africe a jihovýchodní Asii. Robusta představuje přibližně 30 % světové

produkce kávy. Kávová zrna jsou kulatější a menší než u Arabicy.

Strom Robusta je odolnější vůči chorobám, což činí jeho pěstování méně nákladné.

Je také chopen odolávat vyšším teplotám. Ideální teploty pro pěstování jsou mezi 24˚C a

30˚C. To umožňuje pěstování v mnohem nižších nadmořských výškách než u kávy

Arabica. Roční srážky jsou zde ideálně stejné jako u Arabicy, okolo 150 centimetrů.
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Robusta má oproti kávě Arabica výraznější chuť a přibližně o 50-60 % více kofeinu.

Porovnání kávových zrn Arabica a Robusta je k nahlédnutí na obrázku číslo 1 (National

coffee association: What is coffee?, 2018).

Obrázek 1: Arabica vs Robusta

Zdroj: (Coffee to home, 2017)

2.1.2 Zpracování kávy

Káva je nápoj, který si většina z nás dopřává každý den. Než se ale dostane

do našeho šálku, musí se vydat na dlouhou cestu. Vše začíná výsadbou. Kávové zrno je

zároveň také semeno, pokud není zpracováno, může být použito pro výsadbu kávovníku.

Kávová semena se obvykle pěstují ve velkých stinných kávových školkách. Sazenice

se musí často zalévat a chránit před jasným slunečním světlem, dokud nejsou dostatečně

silné na to, aby mohly být trvale vysazeny. Výsadba probíhá během období dešťů, kdy je

půda vlhká a kořeny se mohou pevně usadit (National Coffee Association: 10 Steps from

Seed to Cup, 2018), (Fair trade, 2011).

V závislosti na odrůdě bude trvat 3 až 4 roky, než začne kávovník plodit. Ovoce

zvané kávová třešeň je připravené na sklizeň, pokud má jasně červenou barvu. Typicky

se koná jedna sklizeň ročně. Ve většině zemích se plodina sklízí ručně velmi náročným

a pracným postupem. Oproti tomu například v Brazílii, kde je krajina relativně plochá,

a pole kávovníků jsou obrovská, byl tento proces mechanizován. Ať už se sklízí ručně

nebo strojem, existují dva způsoby sklizně. První způsob spočívá ve stažení všech

kávových třešní z větve najednou, ručně nebo strojem. Druhý způsob je selektivní, kdy

se sklízejí pouze zralé třešně jednotlivě, tento způsob je vykonáván pouze ručně. Tento

způsob je náročnější na práci a také nákladnější, používá se proto především pro sklizeň

kávy Arabica (National Coffee Association: 10 Steps from Seed to Cup, 2018).

Po sklizení kávových třešní musí začít zpracování co nejrychleji, aby se zabránilo

znehodnocení. V závislosti na lokalitě je káva zpracována dvěma způsoby. Prvním

způsobem je suchá metoda. Tato metoda je velmi stará a používá se v zemích, kde jsou

omezené vodní zdroje. Čerstvě sklizené kávové třešně se rozprostřou na velké plochy
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a usuší se na slunci. Během dne se otáčí, aby se usušily rovnoměrně, na noc a za deště

se pak zakrývají, aby se zabránilo jejich navlhnutí. Tento proces probíhá několik týdnů,

dokud neklesne vlhkost třešní na 11%. Druhá metoda je mokrá. V tento moment přichází

na řadu stroj, který odděluje slupku od kávového zrna. Slupky se posléze vrací do půdy

ve formě kompostu. Kávová zrna jsou v tomto momentě stále kryta vrstvou slizového

obalu. Poté se oplachují v čisté vodě a drhnou se chodidly nebo ručně. Kávová zrna jsou

pak při průchodu vodními kanály dělena podle hmotnosti. Poté se kávová zrna suší

na vlhkost 11%, aby byla připravena ke skladování. Suší se buď na slunci, nebo strojem

(National Coffee Association: 10 Steps from Seed to Cup, 2018), (Fair trade, 2011).

Před exportem je ještě nutné odstranit slizový obal z kávy zpracovávané mokrým

způsobem a odstranění celé slupky v případě kávy zpracované suchým způsobem. Poté

se kávová zrna třídí podle velikosti a kvality. Po všech těchto procesech je káva

připravená na export (National Coffee Association: 10 Steps from Seed to Cup, 2018).

2.1.3 Komoditní káva


[…]


kávy komoditní. Zde je patrné, že pražírny se snaží uspokojit vysokou poptávku

po výběrové kávě. Mezi nejdůležitější parametry výběru dodavatele kávy je možné

zařadit kvalitu kávy, cenu kávy a odrůdu kávy. Naopak k nejméně důležitým parametrům

se na prvním místě řadí Fairtrade certifikát. Dle osobních rozhovorů pražírny nechtějí

kupovat kávu s certifikací Fairtrade, jelikož se tato certifikace projevuje vyšší cenou kávy,

kterou ale nedoprovází vysoká kvalita. Z dotazníkového šetření dále vyplývá, že 93 %

respondentů nezná aplikaci TARIC a nikdy o ní ani neslyšeli. Ze 7 % respondentů, kteří

aplikaci znají, ji nikdo nepoužívá, protože nevědí, k čemu aplikace slouží a jak by jim při

obchodování mohla pomoci.

Dále v praktické části diplomové práce proběhlo statistické testování stanovených

hypotéz. Bylo zjištěno, že existuje závislost mezi druhem kávy (komoditní x výběrová)

a hodnocením parametru výběru dodavatele kávy - udržitelnost produkce. Pro dovozce

výběrové kávy je udržitelnost produkce velmi důležitým parametrem, oproti tomu pro

dovozce komoditní kávy tento parametr tolik důležitý není. Dále bylo zjištěno,

že neexistuje závislost mezi druhem kávy (komoditní x výběrová) a hodnocením

parametru výběru dodavatele kávy - Fairtrade certifikát. Jak pro dovozce kávy výběrové,

tak komoditní tento parametr není důležitý. Pražírny nechtějí kupovat kávu s certifikací

Fairtrade, jelikož se tato certifikace projevuje vyšší cenou kávy, kterou ale nedoprovází

vysoká kvalita. Dále bylo zjištěno, že existuje závislost mezi druhem kávy (komoditní x

výběrová) a hodnocením parametru výběru dodavatele kávy - možnost přímého obchodu

59

s dodavatelem. Pro dovozce výběrové kávy je tento parametr důležitý, jelikož se jedná o

podstatu výběrové kávy. Pro dovozce komoditní kávy není možnost přímého obchodu s

dodavatelem důležitá. V poslední řadě bylo zjištěno, že neexistuje závislost mezi tím, jak

dlouho je firma na trhu a tím, zda vyváží praženou kávu za hranice ČR. V tomto případě

je důležitá spíše zahraniční poptávka po kávě od konkrétní pražírny.

Na základě analýzy dotazníků byla sepsána následující doporučení.

Doporučení

 Navrhuji zavedení zákonné standardizace pojmu výběrová káva. Legislativní opatření

by zde pomohlo transparentnosti a usnadnilo by orientaci na trhu s kávou. Dovozcům

a následně pražičům kávy vadí, že si svoji kávu jako výběrovou, může označit

kdokoliv. Pokud tedy skutečně prodávají kávu výběrovou, dle definice v literární

rešerši diplomové práce, přijdou si znevýhodněni, pokud tak kávu označí i pražírna,

která definici nesplňuje. Pokud se zákazník o kávu nezajímá dopodrobna, nezjistí, zda

káva, kterou kupuje, je skutečně výběrová. Zákonné opatření by zde pomohlo jak

prodejcům výběrové kávy, tak zákazníkům při orientaci na trhu.

 Navrhuji zlepšení propagace aplikace TARIC, která může dovozcům a vývozcům

kávy z ČR usnadnit orientaci v daňové legislativě a přehledně zobrazí povinnosti

dovozce nebo vývozce. Dovozci kávy mají často problém sledovat všechna opatření

týkající se dovozu kávy z různých zemí. Pokud je například na zemi, ze které chtějí

dovézt kávu, uvaleno embargo nebo je vyžadováno splnění určitých podmínek při

dovozu kávy z dané země. Pokud by dovozci kávy znali aplikaci TARIC, nemuseli

by všechna tato opatření vyhledávat. V aplikaci by si pouze nasimulovali dovoz nebo

vývoz kávy, který plánují a všechna opatření a podmínky nutné ke splnění by se jim

podrobně zobrazily přímo k jejich konkrétnímu případu. Měli by tak jistotu, že splnili

všechny zákonné požadavky dovozu nebo vývozu. Po konzultaci tohoto návrhu

s Celní správou ČR bylo zjištěno, že dovozci se zde často doptávají na informace,

které by při simulaci v TARIC aplikaci zjistili také. Celní správa proto zváží, zda

nedát odkaz na tuto aplikaci přímo na úvodní webovou stránku, kde by byla více

výrazná.
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I. Summary and keywords

The aim of the diploma thesis is to analyze the current situation in the international

coffee trade. A questionnaire survey will be designed and conducted among local

importers and coffee processors - roasters. This will be followed by an analysis of

questionnaires, testing of selected hypotheses in the statistical program and drawing

conclusions.

The theoretical part of the diploma thesis is focused on the overall view of coffee

trading. The work presents the commodity coffee and its types. Furthermore, the

theoretical part focuses on trading in coffee as a commodity and in selected coffee and

their subsequent processing options. Organizations dealing with coffee issues, major

export and import countries are introduced. It also includes a look at the development of

the price of coffee. Furthermore, the theoretical part approaches the issue of Fairtrade.

Last but not least, the theoretical part focuses on the ecological sustainability of the

international coffee trade.

The practical part of the diploma thesis deals with the import of coffee to the Czech

Republic and the export of coffee from the Czech Republic. The work also focuses on the

use of the TARIC application to simulate the import and export of coffee. Based on the

information obtained, a questionnaire is subsequently created, which will be distributed

among importers of unroasted coffee to the Czech Republic - roasters. The next part of

the practical work is the analysis of questionnaires, testing of selected hypotheses in the

statistical program using Fisher's exact test and drawing conclusions.

Keywords: coffee, international trade, coffee organization, Fairtrade
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