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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka:Aktuální a zajímavé téma, které celosvětově doznává množství změn.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka:Práce respektuje obvyklou strukturu odborné práce, jednotlivé kapitoly na sebe
navazují.
3. Naplnění cíle práce 1.5
Poznámka:Všechny cíle byly v práci naplněny.
4. Metodický postup 2.0
Poznámka:Cílem práce by neměla být analýza, neboť ta je spíše cestou k jeho dosažení. V
zadání práce je ale cíl definován vhodně. Metodický postup je zvolen vhodně, u
dotazníkového šetření není zcela zřejmé, zda byl osloven celý základní soubor.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
Poznámka:Přínos práce spočívá v komplexním přehledu a provedeném dotazníkovém
šetření. Výstupy jsou kvalitní, pouze u hodnocení hypotéz by bylo vhodné vyhodnotit také
směr a těsnost vztahů mezi jednotlivými veličinami.
6. Práce s literaturou 2.0
Poznámka:Rešerše je v této práci spíše prakticky zaměřená, i přesto je zpracována velmi
podrobně a komplexně. Pro vyšší teoretický přínos by bylo třeba využít více odborných
pramenů.
7. Formální stránka 1.5
Poznámka:V textu se objevují menší gramatické chyby a překlepy, celkově je však po
formální stránce zpracována velmi pěkně.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce zpracovává velmi zajímavé téma a přináší některé důležité poznatky, a to především díky
marketingovému výzkumu, realizovanému v B2B sektoru. Obvykle se výzkumy zaměřují na
spotřebitele, tento výběr cílové skupiny je osvěžující a zajímavý. Z formálního hlediska by bylo

třeba výzkum více specifikovat a řádně okomentovat všechny jeho náležitosti. I v tomto pojetí jej lze
považovat za formálně správně vedený. Jeho vyhodnocení je v pořádku, potenciál spatřuji ve větší
specifikaci výsledků vůči charakteristikám pražíren, což v práci řešeno příliš nebylo. Hypotézy
potvrzují obecně přijímané poznatky, při jejich vyhodnocení je použita odpovídající statistická
metoda. V případě prokázaných vztahů mezi veličinami by bylo vhodné určit také směr a těsnost,
aby byl přehled komplexní. I tak je možné poznatků využít v praxi. Celkově je práce zpracována
velmi dobře až výborně, osobně se přikláním k hodnocení výborně.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Mohou navržená doporučení významně přispět k praktickému zjednodušení či větší transparenci v
této oblasti?

Jak si aktuálně stojí český spotřebitel ve vztahu k pražírnám? Dochází k posilování spotřebních
vztahů, nebo je vývoj pomalý?

Datum: 28.09.2020 Podpis oponenta